Carmē est q̄le illud primo dierū. Canitur horis diei cōpletis.

**Implorās diuinā tutelam: petit ne per noctis in somnia le-
mures mentibus nostris incurfantes/occurrant.**

Telucis ante terminum
Rerum creator poscimus;
Vt solita clementia
Sis p̄sul ac custodia.

¶ Materia huius hymni est deū de-
p̄cari in cōceptiōe noctis: vt sicut
dep̄camur deū in cōceptiōe diei:
vt custodiāt nos p̄ totā diē ita in
ceptiōe noctis: vt nos custodiāt
p̄ totā noctē deū p̄camur. (O rerū
creator poscimus). i. petimus (te
ante terminū lucis). i. anteq̄ de mū

do exeamus vel anteq̄ dies recedat. vt sis p̄sul. i. custos vel speculator. ac
custodia. vel sis p̄sul ad custodiendā. i. ad custodiendā animam.

**Procul recedant somnia;
Et noctium phantasmata.
Hostemq̄ nostrū cōprime;
Ne polluantur corpora.**

¶ Dico sis p̄sul ad custodiā: vt (p̄-
cul recedant somnia). i. oge sint a
nobis remotę illusiones demonū &
p̄ue d̄lectatōes carnis. & (phāstama-
ta noctiū). i. occultę deceptiōis v̄
suggestiones & noctiū apparitio-
nes. i. malignorū sp̄m. Phantasma
ta est vana in sōnis visio & nihil ve-

ri significat. Vñ phantasmaticus. i. imaginatiuus. nox autē diuidit̄ in sex
partes. s. sero siue vesper. cōticiniū: intē pestū: galliciniū: crepusculū: ma-
ne. Sero est q̄n nox imminet illud. s. tēpus qd̄ sequit̄ solē occidētē qd̄ etiā
hesperus d̄r ab illa stella post solē oriētē. Cōticiniū est hora q̄n hoies cu-
bitū p̄gunt. Intē pestū est. q̄n nihil opatur & est cōmunis hora gescendi
oim: medium tēpus inter galliciniū & cōticiniū. Galliciniū est q̄n gal-
li mittunt voces. Crepusculum est q̄n dubium est inter diē & noctem.
Mane est q̄n aurora apparet & (comprime n̄m hostem). i. diaboliū vel
carnem (ne corpora n̄ra polluantur) scilicet malo vel corporali pollutione.

vi. partes
noctis.
Vesper
Cōticini.
Intēpest.
gallicini.
Crepus-
culum.
Mane.

**Carmen est cacometrū simile tamen dimetro iambico. Cani-
tur in quadagesima horis diei cōpletis: & petit ne per
instantis noctis tenebras illudamur; quietem nobis placi-
dam tribui.**

Christe/qui lux es: & dies
Noctis tenebras detegis;
Lucisq̄ lumen crederis;
Lumen beatum predicans;

¶ Materia huius hymni est q̄ dep̄-
care debemus Deum. Vt det nos
bis quietem noctem & defendat a
perfidio hoste: & oculi sic somnū
capiant q̄ cor ad Deum semper vi-
gilet. O Christe qui es lux ange-
lorū & illuminator oim sc̄torū: vñ ipe
dixit. Ego sū lux mūdi & dies est

B ij Christus

Expositio hymnorum.

Christus qui illuminat omnem diem. & parat omnem lucem. Cum autem mirabile est: quia sicut pater est lux & filius & spiritus sanctus sit lux: non tamen tres luces. sed pater est filius & spiritus sanctus vna & in se parabilis est lux. sicut in hac dictione que est lux. sunt tres littere & vnus sonus: cui ad significationem ipsius sensus aliquid addi vel minui non potest: sic quoque cum tres personae sint: est vna deitas: cui naturaliter addi vel minui nihil potest. Non enim deus tres luces est: quia si verum esset: iam lux vna non esset. Nam quicquid corporaliter diuidi potest in illa substantia quae diuersitatem patitur: non potest dici vnum & (detegis). i. apertis (tenebras). i. ysturias (noctis. i. diaboli & (crederis lumen lucis id est patris. tu dico (predicans) id est promittens apostolis (beatum lumen) id est spiritum sanctum.

Optima
cōpatio.

Precamur sancte domine:
Defende nos in hac nocte:
Sit nobis in te requies:
Noctem quietam tribue.

cum in caelesti regno. & (tribue). i. concede (quietam noctem) id est tranquillam & securam.

Ne grauis somnus irruat.
Nec hostis nos surripiat:
Nec caro illi consentiens
Nos tibi reos statuatur.

mino: quia dominus noster est secundum naturam.

Oculi somnum capiant:
Cor ad te semper vigilet:
Dextera tua protegat
Famulos: qui te diligunt.

mulos: scilicet: qui te diligunt.

Defensor noster aspice:
Insidiantes reprime:
Guberna tuos famulos
Quos sanguine mercatus es.

¶ O sancte domine. i. qui dñaris (precamur. i. rogamus te (defende. i. protege nos a vitijs & ab insidiatoribus nostris. i. de quolibet: qui vt leones rugientes circumvent querentes quem deuorent. vt ait apostolus (in hac nocte). i. in presenti vita (& reges sit nobis in te). i. requiescamus te.

¶ Ne grauis somnus. i. ne graue peccatum: vel delectatio peccati (irruat) id est opprimat nos (nec hostis) id est diabolus (surripiat). i. fraudulenter decipiat nos (nec caro) nostra (illi consentiens) scilicet diabolo in peccato (nos reos statuatur). i. faciat esse culpabiles (tibi) id est domino.

¶ Quamuis dico quod grauis somnus non irruat: tñ non dico quod oculi somnum non capiant: imo aliquantulum capiunt vt hic (oculi somnum capiant). i. aliquantulum capiunt vt corpus refo licetur (cor). i. mens (semper vigilet ad te (& o tu domine (dextera tua) id est auxilium). i. tuum (protegat famulos).

¶ Defensor noster aspice. i. nos (& reprime insidiantes). i. demones qui semper insidiantur nobis: & quod maligni spiritus semper sint parati insidiari nobis & nocere: & anas turgula re: ideo perimus vt deus eos reprimat & restringat: ne nocere valeant. Et notandum quod maligni spiritus tres habent habitationes.

bent habitationes scilicet in inferno: in aëre: & in terra. illi qui in terra manent diuidunt in duabus partibus & vocantur larue & larues. larue in nocte ledunt. larues autem in die (guberna) idest rege nos (tuos famulos quos mercatus es) idest redemisti tuo sanguine. Et nota qd diu per pctm serui fuimus: modo per Christum liberi facti sumus. quia nec auro corz rumpibili: sed proprio suo sanguine nos redemit.

Maligni
spūs tres
habēt ha-
bitatiōes

Memento nostri domine

In graui isto corpore:

Qui es defensor animæ

Adesto nobis domine,

nostri in graui isto corpore (idest corruptibili) (quies defensor animæ)
o tu domine (adesto nobis) idest ad defensionem nostram.

¶ Et quia sumus redempti sanguine domini: ideo non debemus voluptati nostræ satisfactionem facere: sed præceptis eius p salute nostra nosmetipsos onerare & iugo eius applicare. Vnde David. Præceptum domini lucidum illuminās oculos meos (O domine memento

Carmen est quale illud primum dierum. Canitur ad horas vespertinas feria secunda. Alludens ad illud Gene. i. qd aque superiores ab inferioribus sunt distincte. petit vt lumine fidei illustremur.

Immense cœli conditor:

Qui mixta ne cōfunderēt:

Aque fluentia diuidens:

Cœlum dedisti limitem.

¶ Materia huius hymni est inuocatio quam facit autor: vt quemadmodum xps aquas ab aquis in secunda die separauit & partē in terra reliquit: & partē in cœlum attulit. ppter nimietatē aq: ideo qa terra confusa erat & ne calor solis dissiparet res mūdanas: ita diuidat mē

tes nostras de malis operibus. Sed qritur cur partē attulit in cœlū: & ad quid cœlū igneum est. Ignis leuis materia est. & ideo si non interposuisset aliud elementū puta aquam: ignis totam terram leuiter cōbureret: & si qritur qualiter aque manent sup ignem. Augusti. dicit qd fortitudo ignis aquam coagulat & coarctat. Item queritur: si cœlum mobile est rotundum: qūo aque manent sursum: Ambrosius dat hoc exemplum. qa multa corpora exterius sunt rotunda: quæ interius sunt quadrata. & sic potest esse cœlum. Cœlestes namq nature igneæ sunt: vnde spiritus dicitur purus ether: quia rogas. ignis: vnde nisi vnda superioris & inferioris aque etheri siue ignem temperaret: totam terram incenderet: & ruptam in puluerem dissiparet. (O Christe conditor immense) .i. sine mēsurā (cœli qui diuidens fluentia aque) .i. aquarum cursus (ne confunderent mixta) .idest superficiem terræ idest confusionem facerent (cœlum dedisti limitem) .i. terminū inter aquas superiores & inferiores.

Augusti
nus.

Quō sūt
aq in cœz
lo.
Ambrosi
sius.

B iij Firmans

Expositio hymnorum,

¶ Tu dico (firmās locū). i. inter aq̄s
cœlestes & aq̄s terrestres. (cœlesti
bus). i. angelis vel aquis & (simul
riuilis terræ). i. fluminibus vel pec
catoribus (vt vnda). i. aqua (tempe
ret flāmas) id est ignē firmamēti ne
flamme dissipent solum terre (so
lum) id est soliditatem.

¶ O tu piſſime (infunde nunc). i. in
p̄ſenti (donū pennis gr̄e). i. spūsan
cti (ne error) idolatrię vel originaz
le p̄ctū (vetus). i. antiquus (atez
rat). i. conterat (nos calibus nouę
fraudis). i. heresis vel diaboli. No
uus dicitur: quia nullus alius pec
cauerat per originalem peccatum.

¶ Fides nostra inueniat lucē tuam
o tu xp̄e & inueniendo (ferat iu
bar). i. splendorem (luminis). i. spū
sancti & ferendo (iubar) tribuat se
nobis (hęc). i. fides (terreat cuncta
vana). i. cunctam prauitatem hære
ticam (nulla falsa comprimant). i.
deprimant (hęc) scilicet fidem. Alias, sic luminis iubar ferat & nō hęc

Firmans lo cum cœlestibus
Simulq; terræ riuilis *vicissillo*
Vt vnda flammaz temperet;
Terræ solum ne dissipent.

Infunde nunc piſſime
Donum perennis gratiæ;
Fraudis nouę ne calibus
Nos error atterat vetus, *veille*

Lucem fides inueniat:
Hęc luminis iubar ferat. *lanis d*
Hęc vana cuncta terreat: *essante*
Hęc falsa nulla cōprimant.

Carmen est quale illud primo dierum. Canitur secūda feria
ad horas nocturnas. Hortatur nos: vt surgamus ad oratio
nem qua deum confitemur, & peccatorū veniā petam?

¶ Materia huius hymni est q̄ debe
mus surgere delecto) id est de pec
cato: & deprecari Deū vt dimittat
nobis peccata nostra: scilicet prę
sentia & pręterita & futura. Cum
facimus inuocationem ad deum pa
trem sic debemus dicere. O deus
pater (refectis artubus somno). i.
sensibus nostris repletis in mundana delectatione (surgimus: spreto cus
bili). i. ipsa delectatione: qa postq̄ fuerunt membra nostra refocillata
somno & reparata virtute: debemus cum indignatione spernere & ad
dei seruitium festinare & tunc Deus aderit nobis (deposcimus) id est de
precamur (te adesse scilicet presentem (nobis canentibus) id est: laudan
tibus.

¶ Et ideo nō solū corde sed etiā lin
gua te deprecamur o domine lin
gua nostra concinat). i. laudet (&

Somno refectis artubus
Spreto cubili surgimus;
Nobis Pater canentibus
A desse te deposcimus.

Telingua primum concinat:
Tementis ardor ambiat:
premiūm

Ut actuum sequentium

Tu sanctę sis exordium ^{primę pte}

idest principium nostrorum (actuum sequentium) vt omnis nostra actio ate semper incipiat. & per te incepta finiatur.

Cedant tenebre lumini

Et nox diurnosyderi:

Vt culpa quam nox intulit:

sedes hanc Lucis labefcat munere.

¶ Tenebre: idest vitia vel peccata (cedant idest locum dent (lumiini) idest Christo (nox) supple cedat (diurno syderi) idest soli (vt cępa) idest peccatum (quam nox intulit) nobis. i. diabolus (labefcat .i. euas nescat (munere). i. gra (lucis). i. xpi vel spiritus sancti.

Precamur idem supplices:

Noxas vt omnes amputes:

Vt ore te canentium:

Lauderis imperpetuum

¶ Nos supplices) idest humiles (p̄camur idē). i. illud & ad quid: (vt amputes .i. auferas) omnes noxas .i. omnia peccata & vitia vt lauderis in perpetuum ore canentium te.

Labefcat
nō labefcat
legit
Antoni.

Carmen est quale illud primo dierum. Canitur feria secūda ad laudes matutinas aduentante luce: filium qui est splendor patri: deinde patrem ipsum multa petens implorat.

Splendor paterne glorie

De luce lucem proferens: ^{pas}

Lux lucis & fons luminis

Dies diem illuminans:

¶ Materia huius hymni est p̄ris & filij & sp̄s sancti credulitas: q̄ t̄m pater sit in filio & filius in p̄re & sp̄s sanctus p̄cedens ab vtroq̄. Et per hanc credulitatem rogamus vt cōfirmet. i. conferat nobis suā gratiam: vt sit nobis cibus & potus. (O x̄pe q̄ es splendor p̄rę glorie). i.

¶ Paulus ad Hebręos .i. qui cum sit splen.

patris: quia per patrem glorificatur) proferens lucem) idest spiritū sanctum (de luce) idest de patre vel (proferens) idest manifestans (lucem). i. te ipsum æternam lucem venientem in hunc mūdum de luce paterna. (O lux idest filius lucis idest patris & (fons & origo luminis) scilicet spiritus sancti (tu dies illuminās diē) idest: quos p̄dicatione illos apostolorum facis illuminari.

Verusq; sol illabere: *descende*

Micans nitore perpeti;

Iubarq; sancti spiritus

Infunde nostris sensibus.

¶ Et o tu christe qui es (verus sol illabere). i. descēde (micans nitore p̄peti) idest perpetuo lumine eterno (& infunde) idest mitte (iubar) idest splendorem spiritus sancti (nostris sensibus) idest nostris mētibus: vt non solum vocemus te filium & patrem.

B iiii

Notis

Expositio hymnorum.

¶ E non solū vocemus te filiū (vo-
tis vocemus) id est de p̄cemur cum
desiderio vocemus in q̄ (te p̄sem pe-
rēnis gl̄ie). i. p̄petue: quia infinita
erit: & vocemus (vt p̄ potētis gr̄e
religet). i. restringat v̄mittat in ex-
xilium (culpam lubricam). i. libidi-
nem q̄ facit hominem cito labi de bono ad malum. statu innocētis ad
statum culpe.

¶ Dixi inuocemus & quare? vt pa-
ter (informet). i. componat (actus
strēnuos). i. honestos: scilicet bōas
operationes (& retūdāt). i. frangat
dentē). i. fortitudinē (inuidi). i. dia-
boli. Nā quēadmodū aliquis mor-
det escā: ita diabolus mordet & se-
ducit christianos operādo mala in
eis (& fecundet) id est faciat prosperos (casus nostros asperos) scilicet ca-
stigando nos sepissime faciat secundare (donet nobis gr̄am gerendi). i.
pariendi eosdem casus asperos.

¶ Modocōuertit se ad fides. q. d. fili-
us infundat in nobis tubar sancti spi-
ritus & act̄ us nōos dirigat & (gu-
bernet mentem). i. animā n̄am (&
regat) eam castam in fide catholica
fidei corpore) sancte ecclesie vt fi-
des nostra (ferueat) id est ardeat (ca-
lore) charitatis vel amore spiritus
sancti (nesciat venena) id est hereses

(fraudis) id est diaboli.
¶ Vt mens sit nescia fraudis (Xps
sit nobis cibus) id est p̄dicatio dei
q̄ reficiat nos: id est mentes nostras.
vt cibus reficit corpus: & hac co-
mestione: id est predicatione: habea-
mus potum id est fidem. Fides est
charitas p̄dicatiōis (q̄) pro &: chri-
stus sit cibus celestis (& fides) sci-
licet catholica sit noster potus (leti) id est alacres vel hilares (bibamus so-
briam ebrietatem) id est temperatam. s. infusionē spiritus sancti: vt nos
seruet a peccō & ebrietas sp̄s est sobria. i. rēperata & modesta. quia hos-
mines inflammat amore dei: & seruat ab amore peccati: quia sicut ille qui
est ebrius obuiōni tradit omnia nec recordatur. sic qui est plenus spiri-
tu sancto vel gratia spiritus sancti omnia mundana obliuiscitur.

¶ Hic dies. i. p̄sens vita (letus tran-
seat). i. exterminetur (letus dies. i.
adueniat ad nos (& pudor). i. casti-
tas sit (vt diluculū). i. vt aurora lu-
ceat (fides sit velut meridies) & ser-

Votis vocemus te patrem
Patrem perennis glorię:
Pater potentis gratię
Culpam religet lubricam.

Informes⁺ actus strenuuos
Dentē retundat inuidi:
Casus secundet asperos
Donet gerendi gratiam.

Mentem gubernet & regat
Castam fidei corpore:
Fides calore ferueat:
Fraudis venena nesciat.

Christusq; nobis sit cibus:
Potusq; noster sit fides.
Leti bibamus sobrie
Ebrietatem spiritus.

Letus dies hic transeat
Pudor sit vt diluculum

Fides

hagaprosperos
desuferit

Fides sit: vt meridies.
 Crepusculum mens nesciat.

ueat amore spiritus sancti sicut meridies feruet: etiam (mens crepusculum nesciat). i. peccatum: quia crepusculum est (lucis) id est diei finis & noctis principium.

Aurora cursus prouehit:
 Aurora totus prodeat
 In patre, totus filius
 Et totus in verbo pater.

¶ Aurora (i. pater) prouehit cursus) i. ducit filium suum ad sui superiora (aurora prodeat) id est manifestetur totus in substantia deitatis. quia filius in substantia deitatis totus est in patre (& pater totus in verbo) i. in filio quia totus est vnus deus.

Additio. Memini videre textum sic. Spiritus sanctus pmoueat recursus nostros ad Deum.

Carmen est quale illud primo dierum. Canitur feria tertia ad nocturnas horas per noctis tenebras: petit a christo qui est vera lux: vt ignorantie tenebras; & somni desidia a nobis discutiat.

Confors paterni luminis
 Lux ipse lucis & dies:
 Noctem canedo rumpimus:
 Assiste postulantibus.

¶ Materia huius hymni est resurrectio noctis. & sicut nos surgendo rumpimus noctem: ita xps surgendo rumpit mortem (id est vicit peccatum. vel sicut dies adueniens noctis vmbra effugatur: sic adueniente vero lumine .i. christo: tpe christus vitione id est peccatorum tenebras effugauit & totum mundum illuminauit.

¶ O xps (confors). i. equalis vel confcius eius nature: qui est pater: quia vnus est nomen patris & filij & spūs sancti (paterni luminis) tu inq; christe confors luminis (tu ipse lux). i. filius qui lux est Ioanis. (lucis). i. patris (& dies) dierum vel omnium luminum (rumpimus noctem) id est peccatum (canedo) id est laudando te. & ideo (assiste postulantibus) tecum precibus.

Aufer tenebras mentium:
 Fuga cateruas demonum:
 Expelle somnolentiam:
 Ne pigritantes obruat.
 Sic christe nobis omnibus
 Indulgeas credentibus:
 Vt proficit exorantibus:
 Quod precinentes psallimus.

¶ Aufer tenebras id est ignorantias mentium nostrarum (fuga cateruas demonum). i. turbas malignorum spirituum (expelle somnolentiam). i. amentiam pigritiam: ne illa somnolentia. i. peccatorum dormitio vel negligetia (obruat). i. precipitet pigritates. (i. in peccatis dormientes.

¶ Sic (i. taliter) o xps indulgeas. i. miserereis (omnibus credentibus nobis): (vt quod precinentes). i. laudantes (psallimus) ore. s. & corde (psit exorantibus). i. perficiat nobis deprecantibus.

Carmen est quale illud primo dierum. Canitur ad laudes matutinas feria iij. Quod quemadmodum gallus nos a somno excitat: ita & christus a socordia, deinde xpi misericordia in implorat.

Ales diei

Expositio hymnorum.

A Les diei nuncijs
 Lucē ppinquā p̄cinit:
 Nos excitator mentium
 Iam christus ad vitam vocat.

per scripturas sacras ad opa virtuosa p̄nuncians q̄ in pximo est ventus
 rus: eius vero aduentus tempus ignoratur. vnde benedicitur. Surgite &
 vigilate: quia nescitis diem neq̄ horam. &c. (Ales) .i. gallus (nuncijs diei
 p̄cinit) .i. p̄dicit (lucem) .i. diem nobis (propinquā. Christus exci
 tator mentiu) n̄rarum (vocat nos ad vitam iā) .i. iā ad se vocat nos.

Auferte clamat lectulos ^{lasemas}
 Aegros sopore desides: ^{opora}
 Castiq̄ recti ac sobrii ^{templados}
 Vigilat etiam sum pximus.

ne debetis facere hoc: quia ego (xps iam proximus sum) vobis. Vel secū
 dum aliam litteram. o (casti) anima & corpore & o (recti) verbo & ope
 re (sobrii) .i. temperati cibo & potu (vigilate: etiam sum proximus.

Iesum ciamus vocibus:
 Flentes precantes sobrie
 Intenta supplicatio
 Dormire cor mundū vetat.

Uormo

Tu christe somnum discute:
 Tu rumpe noctis vincula:
 Tu solue peccatum vetus:
 Nouumq̄ lumen ingere.

(discute) idest diffi
 pa vel (discute) idest diuide (somi
 num) idest peccatum vel diabolum
 ne nos decipiat (& tu rumpe) discu
 tiendo (vincula noctis) idest dia
 boli vel p̄nas inferni: quæ dicunt
 turnox. vt nos non decipiant (tu
 solue peccatum vetus) idest originale (& ingere) idest imitte (nouum lu
 men) idest spiritum sanctum qui dicit nouus: q̄a enciendo a nobis vete
 ra & peccata: nos renouat lumine gratiæ.

Carmen est quale illud primo dierū. Canit ad horas vesperti
 nas feria tertia: quo die quia terra protulit herbam viren
 tem: petit nostra peccata gratiæ vigore mundari.

Telluris

Telluris ingens conditor
Mundi solum qui eruens
Pulsis aque molestijs
Terram dedisti immobilem.

nostra acceptabilia ad fructificationē sibi. (O ingens conditor telluris). i. totius orbis (qui eruens). i. diuidens (solum mundi ab aquis). s. ab inferioribus & a superioribus (atq; p & (dedisti terram immobilem) & hoc essent confusa: idest simul mixta.